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'An Tčl Jed Sokol Tyrš ze (Vdar DROBNÉ ZPRÁVY
# V San Francisku (Jal vyše

HÍ ujití příležitost ku pOKleclyiiltí

jednoho nejlejňích iniižft čchIíčIioZprávy americké
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národnímu a Sokol fí do misí stará

a nezapoincnutelná vlasti a tam

eheeme zmčřití síly své i mí Nvými

přátely fraicouzskými Ky""aNty a

ukázatí tak společné sec jsou utu-

žená paže lidu statečného' A na

důkaz že i n druhé strany Oceánu

sledujeme pozorná postup velká

Franciu k pokroku a že pochopu-

jeme olbřímí prácí již v táto dobo

přátelé Svobody ve Francií k cíli

přivádějí prosíme byste přijal
projev nasí srdečná radosti nad
tím že drahá a statečná Francie
sklízí ve sváni rozmachu nejkrá-nčjs- í

ovoce rozluky církve od Má-t- u

a dává svčtu to co revoluce ne-

dovedly uskutečnili "svo'bodomy
siného človČka" — Nechť žije t

dy Francie a stateční její synové
V cele iNccJii: žije JiepuoiiKa
Francouzská a dobrý její lid

Přijmete pane Presiden-

te výraz nasí hluboké úcty a pro
Vás lid přání dokonalého zdaru
'Aí Národní Jednotu Sokolskou ve

Spojených Stá teeli Amerických
Výkonný Výbor: F Marlyny
předseda Jan ("'erný tajemník

Mladý vynálezci

Patnictilctý hoch Laurepco Lesh
v Kansas City Mo uč mlád nále-ž- í

mezi nejpřcdičjsí mechanická

vynálezce Až dosud vynalezl šest
létacích strojů a poslední dobo po
dařilo s lnu nestavili vzducholoď
bez motoru která v odborných
kruzích způsobila rozruch i náleži

tý zájem Mladý vynálezce ode
bral se nyií do Chicagu kdež ten
to nový stroj vystaví v tamním
Aero klubu Stroj tento má po
dobu ptáka a je velmi důmyslné
sestrojen Váží jen 35 liber a jes
20 stop dlouhý a 11 stop Široký
Mladý Lesh jest i literární čin

ným a napsal celou řadu odbor

ných článku do předních listu
mladičkého vynálezce jeví se v od

horných kruzích značný zájem

Opžtnč napjatý poměr mezi Japon

tkem a Spoj Státy

V politických kruzích jeví se ja
kési obavy h ohledem na příští
vztahy mezi Japonskem a Spojený
mi Státy Prozatím nelze mluviti
o nepřátelství ale vláda Spoj Stá
tá ocitla Hf v postavení dosti chou-

lostivém následkem nepokojň jež

proti japonským dělníkům vy
pukly v San Fraiícisku (!al Jak
zprávy oznamují hrabe Okuma

kterýž jo vůdcem pokroková stra
ny japonské prohlásil ž vláda

japonská musí žádali na vládě Spo
jenych Státu zadost učinění za u

lálosti v San Francisku a uznání

stejných práv pro japonská dčl

niky ve Spojených Státech s ostat
ními dělníky už z toho ohledu že

Američané v Japonsku požívají
práv tak jako každý jiný občan

Lid japonský stále Usilovněji na
léhá na vyřízení "japonské otáz-

ky" práva tato vyvolala ve

VYashiuKtouč jisté ohavy IMálo- -

sti v San FrancUku pilně se vyše
třuji a o výhlcdku tohoto Setření

Midott podány japonské vládě

pravy Jakmile toto vyšetřeni
uide skončeno vysloví po případě
vláda Spoj Států vládě japonská
ohtovani mol nim

V Argentině Kans iničeny
ly ohněm dilny pro opravy jel

náleíeji dláe AtchioMi Topekii
& Santa Fé Skodi tdiněiti iroůso

M ilá páěl se JU1 f"Os(HHÍ

Kapids la V Melňa O HaSek

Hinl Novák Víl Hruška 'Au Tčl

Jed Sokol v St Louis M Kyska

Fr Vuch Zn Tčl Jed Hoknl 0- -

uiala Fr ítíha 'An Tčl Jed Sokol

Clcveland Kmil Šlapák a Tčl

Jed Sokol lludivoj z Dclroit An-

ton Kun 'Au Tčl Jed Sokol ("Jech

z Clevelandii Jos Ilořica a Tčl

Jed Sokol z Milvvaukee Jos Kost-lá- n

1'ředákem je Sokol FryS

Detroit

Rooevelt proti železničním ipcku
lantůra

President Koosevclt pří iříle-žitos- tí

odhalení sochy Kcnerála

llejiryho Jicwtona v Jndiaiiapolis
Ind na den zdobení hrobu pro-

mluvil velice pčknou řeč v níž po
stavil se proti Železničním speku
lantum Ye svojí řeči prohlásil
že poctiví majitelé železnic: nemají

příčiny k obavám Vláda nemá

úmyslu zkrátili je v jejich vlast

nickám právu Jenom spekulanti a

ti kteříž železnic užívají k neka

lým eílfím nechť se obávají Přec

politickou částí své řečí vzdal pn
sident úctu poiriálcc hrdinu oh

čanské války kteří obětovali vé

životy za jednotu a velikost Spoj
Stál Ti Po vykonaných obřadech

odhalení obrátil se místopresiden
rairbanks k presidentovi a pro
mluvil následující řeč - "Vyslovuji
díky presidentu Spoj Státu který
zajisté žije v srdcích nás vfiech za

krásnou řeč kterou prává promlu
vil" Potom zmínil ne o účelu

slavností a slíbil že občaná Indiány

nikdy nezapomenou tčeh kdož pro
snolečná dobro občtovali vá živo

ty Slavnost odhalení sochy I len

ryho Iawtona byla velmi okázalá

a súčastnilo se jí veliká množství

občan u z blízka í dálí Presiden

přibyl do mčsta před polednem a

záhy odpoledne spěchal s vojen
ským prftvodem na místo odhalení

sochy Na ulicích 20000 Školníci'

dítek tvořilo spalíra máváním ňa

tečku pozdravilo prvního úřední

lea Spoj Klátil Mčsto vyzdobeno

bylo prapory a všechny obchody
vzhledem k svátku zdobeni hrobu

byly uzavřeny Po ukončení slav-

nosti odebral se president ještč na

Crown IIÍI1 hřbitov kde položil ve

nee na hrob bývalého presidenta
Spoj Státu Henjamina Harrisona

Memorandum amerického Sokol- -

stva presidentu francouzské

republiky

Po svém příjezdu do Paříže ode

vzdají česlí američtí Sokolová pre
sident u francouzská republiky ná- -

sledující pamětní memorandum
' I I 1 liVn i wi 11 ! 1 1 i i ti 1 il i
I lišili 1111 4 IHIII 'llfri i ' -

kv Pane Presidente l Pocity ži

á rndosti zmocnily se naSieh snleí

kilyž jsme vstoupili na pudu této

Kepubliky velké Fran
cie a v pamčti svá vyvolávali jsme

vzpomínky vSeeh teeh přátelských

projevň s nimiž fmncouzští gy

mnasté a s niiiu cely as uaroil

v vcházel vstříc národu českáinu a

obzvláité Sokthuu při návštěvách

sletech ve Francii jakož i při
i

nuvitévHcli ťraneouiřU V teeliaelt
Proto dovolte pane Prcnidcote

tbehoin Vám tlumočili ve jménu
Sokolu Amerických vřely dik a

lojevili VálU U této ácué plile- -

íitoMi iuihI prvni inhitóvy té dra- -

té a krásMc Francie i hnlé a svo- -

dné Pařile jn h briitrké podrn
W umih lul ccsie K #íipoiu IUťl

třovány jsou dile příčiny neshody
iiijczí Japonci a bělochy VýNler

ky 1č'hto šetření zaslány budou
do Washingtonu

Mezí (Jampbell Mo a Ne-mo-

Ark rozšířily se housenky
lakovou měrou že zastavily jízdu
vlaků na dráze St Louis Kanneth
& Southern Když tyto housenky
železnice rozmačkají jsou kolejii-c- e

v horším stavu než kdyby by-

ly co nejdůkladněji namydleny
Následkem toho hnací lokomotivy
točí se na prázdno

Jak zprávy oznamují ulálo

první přelíčení Thawova Houdu

:{r0000 dollarů kterýžto obnos

připadl většinou právníkům již
Thawu obhajovali Matka Thaw-

ova hodlá se jiyní z Pittsburgu pře-

stěhovali do New Yorku kdež bu-

de žití společné se svojí snachou

Kvelynou Nesbit Thawovou h níž
se již usmířila

V Jluffalo zabit byl pří srážce
automobilu s farmářským vozem

llurry Hamlin syn známého mili-

onáře (1 J Jlamliiin Vůz farmá-

řův byl docela rozbit kůň ve voVe

zapřažený zabit farmář a hoch s

ním jedoucí nebezpečně poraněni
Hamlin vyhozen byl velikou prud-kos- tí

z automobilu a o sloup se za-b- il

Občané v Oiuiton O chtějí za-

koupili dům McKinleyfiVj kdež za-

mýšlí zařídili museum pro umiste--
ní památek po zavražděném presi-
dentu McKinleyoyi Dům onen
má vlastně zakoupili město ale
aby myšlenka ona we spíše uskuteč-

nila chce občanstvo taká přispět i

jistým obnosem Pěkná myšlen-
ka tato uvítána byla s všeobecným'
souhlasem

Vojenských vysloužilců vt

Spojených Státech každým rokem

ubývá Poslední kongresu zvýšil

peiisi všech vysloužilců vň stáří od
Íi2 roků na %2 měsíčně O zvýše-

nou tuto pensi přihlásilo se !W8000

pensislň kt f í dostávali dříve $ÍÍ

u $10 Xa jtense bylo povoleno
115000000 ale není ani třeba ce-

lých $13000000
Paní M 0 Parberová sestra

zesnulé paní Wm McKhdeyové a

jediná její dědička jmenována by-'- a

uspořádat elkou jmění zesnulé
které obnáší asi 200000 dollarů a
obsaženo jest částečné v nemovito-

stech a částečně v ceiyiých papí-
rech V tom však není zahrnut

majetek který zanechal po sobě

nešťastný president McKinlev
Tento děditi budou urj bližší jeho
přátelé

Dne "

června ve hod rá
no pocítěn byl v San Francisku
fial citelný otřes země kterv fr- -

val asi deset vteřin Žádná Škdfl
e vsjílt nesla a Uhvvate h Suit
Francisku jsou na podobné otřes v

již uvyklí a před hroznou kata-

strofou loňskou nikdo si jich hru- -

ě ani nepovšiml Leč ani posled
ní otře země nezpůsobil žádných
zmatků

V Chieajíu III ívýši-n- y byly
eny masa od ''O do :it procent
MumiI banuti zvýšili cenu masa

oukiuujicii na tu h řásohv jsou
UedoitnteěnV Velkoobchodníci st
také přiriuilia Jiehtduici v ma- -

cm rovněi Mnlv konsuiu-n- t not
i n ni platit iitUtu o 10 procent
íc často ni i :'( i(rnt více

platil kdv jindť

národu l'ří malá prácí mohou m

((řípravítí jaižítek nad jiná cenný
k němuž příležítoHt icnankytii
řiiHto J'roř MaHaryk je řečníkem

vtečnýni a z jeho přednášek bu-

dou mocí krajane naňí dufievnč té

žiti

Odjezd amerických Sokolů do

itaré vlasti

O odjezdu wokolnko výravy ku

V vSeMokoInkčinu Kletu do i'rahy
ndélují Ncvv Vornká lnuly ze dnu

ičervna následující i FrancouMký

parník ulm UrctiKiie" wc nok ob

kou výjtravou ku V vícMokolNká-m- u

Mletu v 1'raze na palubč brázdí

již vlny Atlantického oceánu a pč-j- e

miiČTcm k ínÍKtfuii kamž upřeny
Jhoii zraky celá ČchIíč Ameriky
Mylo tklivé u dojemná to rozlouče

ní h nafiímí junáky Hokolnkými a ne

vfiemí kdož puzení touhou Hpatřílí
awe jeilnou tu fclarou čeMkou vlňwt

xputřiti rrahii ví Hlavnontních

lnech sletových zanechali zde vá

ibehody zafnčMnání rodiny a přá-

tele Hylo to tklivá loučení a nlzy

draly h' z očí j tčm iicjotiižílejHÍm
liž V Sokoovlie kde dopoledne
eíla ne včtiina Členft výpravy a

lích přátel kt-ř- í je doprovázeli

panovala jakání nklíčciioMt jež
do-davu-

ne vu vňech vážných oka-

mžicích života A na pieru fran- -

'ouznká linie nu ňpatí (!hrÍMtopher
d u North Hiverti kde po poledni
4eAlí e VHÍchni účiíMtníeí výpravy a

♦ limí nčkolik mi krajanft a kra

jauek kteří chtčlí btí Nvčilký je

jích odjezdu panovala nálada je
tč MklíčcnčjHÍ preH to y kažlý
nutil xe do žertu a vchcIohIí J'ier
francoiiZKká linie ve Kkutečnohti

láležel fVehfiin ti v řiezííamu cestu

jících parníku "La HretaiMi" nu

czli jsme jen málo nečcMkých

'iicn Odjezd parníku pončkud m

zdržel a tím dána příležitost ku

dalšímu setrvání ku opčtovjíému

vyničnční vzkazu a slov na rozlou

čenou A když konečné hni od

razila tu hlava na hlavč stáli od

jíždčjící na palubách mávajíce

íátky klobouky a americkými

praporečky na rozloučenou čekají
cím na picni kteří stejným zpíW
bcui loučili se h nimi posílajíce za

nimi poslední "Xa zdar" ran
í K Nejedlý rep vftdcc 18 As-íeinbl-

y

distriktu zaopatřil pro tu

příbžitost zvláHtní vláčnou lod'

jež asi se stem kntjaio dala b- -

provod parníku "La Hrctiuftift" až

ku Narrowx kdež pak opakovala
se stejná scéna jako u pieru po-

kud poslední obrysy parníku ne-

zmizely z dohledu Se závodníky

jede zároveň do vlasti přes dvř sté

krajaiň výpravou uspořádanou
Národní Jednotou Sokolskou a

tentýž počet krajanu odebral se do

ture vlasti s výpravnu druhou tak

Kvatiou rhlcaftk"U Jména závod

niku jsou! a Tébíevičnou Jedno
tu Sokol v New Yorku Antoniu Jn
ioda Jos (IrcKor V Todolák I V

Iicr V lleisbr a Jos Volman

Xn Téloevičuý sbor dívek a pan!
New Yorku IC Kozlíkova { Vo- -

ršíkova H Kutílkova I Smolová

U Kupcovu A Iloráčkovji K Ky-iájiko-

J híerova M Aimunkn

v M WokAlovM L Svobodovu

Za T 1 Jed Sokol Chicik--o Auť
titislcr Jun Krinu K Kňtmrek

Vid tVrvenku Jan KrUtnfvk Jn
Vondra Zti l'1ci'inky Sokol

hieaifit Krmitii Paul U Tuger

Ilaywood a loudruzí před louděni
' Porotu v proccNii proti Jlay-woodo- ví

a Houdriifi Ttfi v Poise
blaho kteří jak ziámo obžalo-

váni Jmou y účastenství nu vraždi'

bývalého Kuvcrnčru Sleuncnber-Ki- l

byla konečné v pojidčlf minulá-li- o

týdio doplněnu V jorí1 íí za-neda- jí

následující} Thomas Jí

OoSs OOIctý pozemkový jednatel
Fínley MePean 41lctý farmář Ha

laivl J Oílman Mletý farmář
Daniel Clark Itfletý dobytkář
(íco Powell Mletý dobytkář O

V Seberu farmáři II F Mcscar

'I2clý majitel renče h'u B:hri-vene- r

fíHlctý faimář Leví Hmíth

4íMctý farmář A I' Jíurns OOIetý

farmář Samuel T KiimscII 721dý

majíte) rrnče Veřejný žalobce v

zahajovací řeči ostře napadl úřed-

níky Západní Federace Hornická

(i obvinil j Že icštítílí se žádných

prostředků aby pomstili se na
"li kteří řitavflí proti uniím

říádční unie trvalo prý jíž delší

dobu a skončilo konečně zavraž-

děním Sleuncnbcrtfa guvernéra
státu Malio Kde prý výše zrní

nčiá federace měla v polil íckém

ohledu koni rolu všude prý zanc

chabí skvrny krve Ilawlcy irilu

vil rozčileně a ne vybíral nikterak
zvláštních slov íleft jeho trvala
celou hodinu a po dobu trvání její
panovalo v woudní íni neobyčejné!
ticho Veřejný ýalobcc chca do

kAali ím vic co řekl jet ňplnř--

pravdivá hUi velíkA vítííia lidí to

mu jevříí ObhajeovA doufají
h ilaywood doxtaoc w na xvobo

du iVořiAnledování ňřednřkft 7A

padni Federace lloriickc )ov?uj
hí-

-

Mpiknutí IdipililÍKtri ktefí

vSeinoŽiiými prohtředky miuiží m

zníeítí unii I lni cd započato bylo
h výulechem Mvřdkft a rovnřž vy
n!eehnut byl Ilarry Orebanl který
boudiou zavraždil HteunenlMTtfa a

který později obvinil zmínenA (i

řcdiií ky že jej k poll'tiiu řínu

lomu najali l'roecHnteito uledo

vlíu Je VHcnií vrstvami lidu vo Hjo

jeliých Státech H Velikou úřiistí ft

nedoěkavé očekává ho jeho výule

dek

Přednášky prof Masaryka
Jak Ke Dennicc Novověku do- -

vídáme prof Masaryk do Ameri- -

ky přijede kolem července S

)rediiáškaini po ectíkýeh osadách

chce liytí hotov do Uf září které-

hož dne opětné liillHÍ ji býti V

liostoué MaHH Hude tudíž moci

včimvati kov-ovném- pícdnáHcní

pulviiui měníce ěervciee celý ar

)eii a tři týdny v měniči září AŽ

doNiid duŇly z Nťbrawky nÚKledii-jíc- í

dotav (dilednč přednášky! od

spolku vHurnboIdt Neb od Těl

led Sokol Oinaha n od 1 V Řpír
ka Wilbcr Dcimiee Niivnvfkii

kteráž ochou pícdiuUky tyto
chce xpittHtfcdkoviiti ZIIOVU podo
Iv ká že otázka honnríiře je vedlej
hí Tror Masaryk nechce vydělá-

vat nýbrž žádá pouze hrim-n- ! vý-

loh Když ú jednou bude prof
Mu vit ryk V Oiuae bude inoel při
nevelké výhMe itilVhliviti 1 (ldi
rrske osady V Nebraee ImdoU li

kí tytu toho oviclil přáli Hylo by

áibUi'Mo by Vkó spolky de ineil

m bou dttroiuuťly tuk nby netře
no bylo jřljkt'cin' dopÍHOvánt n prá-e- e

Kliolt-m- e iiaVuu krujaiiAm V

Ncbrawe lul krUi'i ftby ueiicehidl
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